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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou funkčních osnov pro výuku předmětu IKT/ICT

ve druhém roce studia oboru Technické lyceum na SPŠS Vsetín a to se zohledněním všech

změn, které nastaly zavedením nových rámcových vzdělávacích programů (RVP).

V teoretické části práce jsou popsány veškeré důležité informace spojené s tvorbou

učebních osnov a výukou obecně, praktická část se pak zabývá samotnou realizací osnov

předmětu IKT/ICT a vývojem komplexních materiálů do výuky, které by zohlednily také

individuální učební styl žáků.

Výstupem práce jsou pak nové osnovy pro výuku druhého ročníku předmětu IKT/ICT

navržené v souladu s požadavky RVP a komplexní materiály do výuky pokrývající celý

druhý ročník studia tohoto předmětu. Materiály jsou vytvořeny v podobě výkladových

prezentací, video tutoriálů, zadání prací s ohledem na řešení problémových situací

skutečného života, a ověřovacích testů. Celá struktura učiva je navržena tak, aby

nenásilnou formou docházelo k rozvíjení všech klíčových kompetencí studentů, a zároveň

byl obsažen co možná největší počet průřezových témat.

Klíčová slova:

Vzdělávací program, učební osnovy, kompetence, průřezová témata, cíle, vyučování,

tématický celek, učivo, vyučovací hodina, výukové metody, motivace, organizační formy,

zapamatování, ověřování vědomostí, hodnocení, klasifikace, didaktické vybavení, výzkum,

prezentace, tutoriál, test, SPŠS Vsetín, Wink 2.0
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with development of functional curriculum for education of

subject IKT/ICT in second year of study in Technical lyceum field of study at SPŠS Vsetín,

with consideration of all changes made due to launch of new framework education

programmes (FEP). In theoretical part there is described all the necessary information

connected with development of the curriculum and the process of education generally,

practical part then deals with concrete realization of curriculum for the subject IKT/ICT

and with development of complex materials for the education process, which would keep

in mind also the individual learning style of students.

Results of this work are the new curriculum for education of the subject IKT/ICT, which

has been proposed according to requirements of FEP, and complex materials for education,

which entirely cover the second year of study of this subject. Materials are developed in

form of explanatory presentations, video tutorials, assignments of work with consideration

to real-life problem situations, and examinational tests. The structure of entire subject

matter is developed in way which ensures that students will spontaneously develop all their

key competencies, and that there will be contained as many cross-curricular subjects as

possible at the same time.

Keywords:

Education programme, curriculum, competence, cross-curricular subjects, goals, education

process, thematic unit, subject matter, lesson, teaching methods, motivation, organisation

forms, remember, examination, assessment, classification, didactical equipment, research,

presentation, tutorial, test, SPŠS Vsetín, Wink 2.0
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INTRODUCTION

We live in the world where everything changes. In time of globalization and ever-growing

information technologies, the speed of grow is multiplied than ever before. People who

don’t want to learn new things and are not interested in new technologies are hardly

acceptable by current market and must be retrained in order to succeed in the competition.

This carries lots of difficulties for many people and often can ruin their lives. And therefore

we need to be able to challenge these changes and have to keep up with the evolution.

In the old saying there stays that the best defence is offence. We can not and particularly

don’t want to use any kind of force but strength. The way is not in resisting the progress,

but keeping up with it. We must be able to learn how to remain in spot of employers and be

able to teach to assure that the up-coming generation will be able to grow and live in this

world.

And this is the point in which this work will be interested in: “How do we assure that new

generations of students will be able to learn the way to be useful for future practice?” Key

for this answer is in developing and using new teaching methods, new inventory, taking

care of students themselves and not only their marks, and last but not least making flexible

changes in the educational content. The main goal of school and teachers is never more to

teach the students and pupils as much information as possible, but to show them where

they can find what they need, help them to recognize which information is credible and

which is fake and give them concrete basics of knowledge how to learn.

To partially fulfil these requirements there are now developed new rules in form of

framework education programme – a kind of reformation. These rules specify what content

will be educated dependently on the type of school and what kind of information is

necessary to teach the students. But the main change and substance is not in the educational

content but the form of education. New framework education programme specifies the

subject interconnection in form of cross-curricular subjects and key competencies, what is

a kind of new phenomenon.

This is also the reason why all schools need to upgrade their current curriculum. It is

necessary to develop new school education programmes and the whole new syllabus in

order to fulfil new requirements. And now we get to the point of this work. So, what is the

goal of the work?
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Among many others, the SPŠS Vsetín is also rebuilding its curriculum and currently

working on new school education programme. The lower level of this programme will be

the concrete syllabus/curriculum of each educated subject.

As the first step of this work, there will be made a literature analysis of school system,

present approaches and teaching methods. In this part there will be also explained new and

key terms connected with school system and education. Briefly said, the first part of this

work will offer the theoretical information primarily necessary for the practical part, but

also useful for teachers themselves.

In practical part the main goal is to develop a curriculum for education of subject IKT/ICT

in second year of study in Technical lyceum field of study, which will fulfil all necessary

requirements of new framework education programme. According to this point there will

be developed concrete materials for education process, with possible use of

non-commercial software during the education process.

These complex materials will contain following appurtenances:

• Explanatory presentations for all educated themes

• Assignments for individual work or teamwork

• Sample outputs of the assignments

• Examinational tests
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I. THEORETICAL PART
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1 STRUCTURE OF THE EDUCATION SYSTEM

Every civilized country with developed education system, including our republic, has

several education programmes, which differ in the level of complexity.

There are three basic categories:

• National education programme (NEP)

• Framework education programme (FEP)

• School education programme (SEP)

Fig. 1. The system of curricular documents [1]

In the (Fig. 1) above there is a scheme of entire education system of Czech Republic. As

the reader can see, it is some kind of level structure, which could be represented also by

pyramidal chart. Dependently on this structure the schools can only affect their school

education programmes and lower levels, which are not in the scheme, like the curriculum

or the teaching units (lessons).

The abbreviations here mean:

• PSE – Pre-school education

• BE – Basic education

• GE – Secondary general education

• STVE – Secondary technical and vocational education
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1.1 National Education Programme

This document is also well-known under name The White Book [10]. The national

education programme is the highest, compulsory for all types of schools, which are active

on the market of education, and represents the most general strategy of the whole country.

NEP and FEPs define the desired level of key competencies, and general and technical

basics of education on the state level. With this there are set the rules and framework

content for development of school education programmes.

Often the NEP depends on the economic and industrial position of the country and also on

available resources. Simply, if a country has a lot of resources and good industrial base, the

national education programme will be aimed to train new technologists and industrial

workers, because they will possibly be useful for the wealth of the country. It is because

one of the goals of all programmes is on one hand to prepare the students for lifelong,

individual or system study and on the other hand particularly to make them useful for a

practice. And because of changing demands of the market and society, there is need to

change the content of education, what is task of education programmes.

1.2 Framework Education Programmes

Dependently on the NEP, there is built a certain amount of framework education

programmes. These programmes are categorized into three groups dependently on the level

of education. The main categories of the FEP are following:

• Framework education programme for pre-school education

• Framework education programme for basic education

• Framework programme for secondary education

In this work we will be particularly interested in the last mentioned programme – for

secondary education. These programmes vary dependently on the type of school. So there

will be another programme for general school and another for industrial school. But this is

not the only differentiation, because also each field of study has its own framework

education programme.
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Generally the framework programme specifies obligatory frames of educational content

and gives some instructions how to lead the process of education. In the point of our

interest there is the framework programme for technical lyceum.

The title of this programme is “78 – 42 – M/01 Technické lyceum” and it is available in zip

archive in [23].

1.3 School Education Programmes

The school education programmes are totally in competency of respective schools. Content

of these programmes and methods used in the process of education can be developed in

order to fulfil the school education strategy. Mostly there are teams of teachers on each

school, which have to develop the complex school programme with built-in key and

technical competencies and cross-curricular subjects. But every school education

programme must have a base in respective framework education programme, because the

FEP is a compulsory directive, which must be fulfilled. All remaining matters are up to the

teams, which have responsibility of the SEP on respective school.

This principle of school programme development is schematically shown in (Fig. 1).

Everything what is above the school level is a strict directive, which must be contained in

the school education programme. Better and more complex schematic interpretation shows

the (Fig. 2), which also contains the curriculum and education unit (lesson). The structure

of the scheme is pyramidal with the base turned upside-down. Figuratively said this scheme

represents the funnel – everything what is contained in upper parts must be contained on

the bottom.
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Fig. 2. Funnel-structure scheme of levels of the education system

1.3.1 Curriculum – Two Possible Interpretations

The term curriculum has two different meanings. The first is that the curriculum is

assembled from three connected parts and in accordance with [20] means:

1. Education programme, project, plan


[…]


principles stated in chapter 9.2) there are always several sample possibilities what students

can work on, but each student still has a chance to bring his/her own theme, which

corresponds with thematic unit and character of the assignment.

According to character of developed materials and the lesson type there is proposed use of

following organisation form and methods:

• Organisation form: Individual, Group or Team education

• Methods: Motivation, fixation, evaluation – diagnostic

• Tools: PC

10.4 Materials for Evaluation Lessons

Evaluation lessons will be present as the last one type. They will serve for assessment of

practical lessons outputs. Students and also the teacher will gain feedback how they have

mastered the subject matter. It is very hard to develop universal assessment, because every

single teacher has little different requirements. Therefore there is no recommended

classification of project and this part of education will be absolutely up to respective

teachers.
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10.4.1 Orientation Test

Outputs of respective thematic units are primarily aimed on development of some concrete

project, not on reproducing theoretical information, because ability to apply is more

important than only reproducing something. Therefore there is only one sample test in

thematic unit of Computer Graphics, which is aimed on theory. The theoretical information

is not usually tested explicitly, because it has to be contained in result of the application.

According to character of developed materials and the lesson type there is proposed use of

following organisation form and methods:

• Organisation form: Individual, Group or Team education

• Methods: Evaluation – diagnostic, fixation

• Tools: PC
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11 EXAMPLE OF CONCRETE IMPLEMENTATION OF CCS + KC

Although there is according to requirements of new FEP no need to explicitly describe

respective thematic units but only the goals of education, author of this work will make

brief description of content and goals of respective thematic units. At the one hand there

will be described the content of each unit and at the other the accent here will be put on

more detailed description of included KC and CCS.

11.1 Repetition of MS Word and MS Excel

This unit serves for repetition of subject matter from the first year of study, where there are

present complex thematic units dedicated to this software. Therefore students will not learn

any new information about the software or its tools, but they will make a revision of

knowledge they gained in previous year.

The education in these units is based on individual work of each student. Students have

prepared assignments, which they will work on. In order to ensure that the work is

meaningful and students are motivated, there are selected clearly practical themes.

11.1.1 MS Word – Documents for Practice

There is prepared an assignment of five documents students will develop during lessons.

Time donation is absolutely up the teacher, but according to documents character it should

be three lessons for all themes. The themes are following:

• Appeal for admission to a college

• Application for employment

• Letter of resignation

• Curriculum Vitae

• Envelope
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From character of assignments it is evident that they develop significant number of key

competencies and also contain almost all cross-curricular subjects. Concretely the

contained CCS and CK are following:

• Cross-curricular subjects

o Citizen in democratic society – students will be familiarised with their rights

they have in case when they are not successful during entrance exams, they

are not satisfied in their employment or if they want to apply for job.

o Human and the world of labour – this CCS is closely connected with the

previous. Students will learn how to write all necessary documents which

they should made of use in practice, no matter if they will want to study at

the university or work in employment.

o Information and communication technology – all the documents shown

above will be created using PC and relevant software. Therefore students

will train the practical work with ICT and at the same time they will learn

new formal rules connected with respective official documents.

• Key competencies

o Learning competence – students will gain new information and thanks to

character of the assignment they will also develop this competence by self-

learning during the work and search for necessary information. They will

simply learn how to learn this way.

o Problem-solving competence – this competence is ensured explicitly by the

character of the assignment, because each of developed assignments

contains concrete problem situation from real life, which students have to

solve.

o Communication competence – because students will create official

documents which serve for communication, also this competence will be

developed. The communication competence will be also developed during

the work in form of communication with teacher.
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o Professional and social competence – during these lessons students will gain

knowledge about how to create formal documents and what way to use in

communication with other people.

o Competence to Labour-assert and Business Activities – this competence is

absolutely evident from the character of assignment and above mentioned

competencies.

o Competence to Use the Tools of ICT and to Work with Information – is

contained explicitly.

11.1.2 Repetition of MS Excel – Problem Solutions

In this thematic unit students will be put into situations, where they encounter some

concrete problem from the real life. There are again few prepared few assignments which

will cover approximately three lesson. Themes of the assignments are following:

• Calculation of net earnings

• Graphs of goniometric functions

• Register of HDD prices

Because the character of assignments is very similar to MS Word, there will developed

almost the same key competencies and also contained similar cross-curricular subjects.

Therefore there will be closely described only the different ones. The key competencies and

cross-curricular subjects developed by this thematic unit are following.

• Cross-curricular subjects

o Citizen in democratic society – similar as above

o Human and the world of labour – similar as above

o Information and communication technology – similar as above

o Human and the environment – in chapter where students will have to find

about ten different hard discs, they will encounter a fact, that several types

of these devices have some “green logo”, e.g. the Greenpower type of

Western Digital hard discs. These devices are saving the environment,

because consume less power and are partially made of ecologic resources.
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Students will at least gain a knowledge about possibility to replace classical

devices with these ones, which can save the environment and also customers

money.

• Key competencies

o Learning competence – similar as above

o Problem-solving competence – similar as above

o Communication competence – similar as above

o Professional and social competence – similar as above

o Competence to Labour-assert and Business Activities – this competence is

absolutely evident from the character of assignments. Students will learn

how to calculate their net earnings according to actual laws and how to

check if they get exactly the sum they should get.

o Mathematical competence – the Excel editor is extremely suitable for

developing of this competence. During lessons students will use

mathematical functions for different calculations and also create various

graphs of goniometric functions and to register important attributes of

studied data.

o Competence to Use the Tools of ICT and to Work with Information – is

contained explicitly.
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12 BRIEF DESCRIPTION OF REMAINING THEMATIC UNITS

Because the key competencies and cross-curricular subjects are clearly evident from

previous chapter, in this chapter there will be described only the content of respective

thematic units with accent on concrete outputs. The outputs will serve also for description

of the goals, because main goals of respective thematic units are to develop concrete,

practical and useful output. Concrete outputs of respective thematic units are shown in
