## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Jakub Šnevajs

**Vedoucí práce:** Ing. et Ing. Lenka Blahová

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Učitelství informatiky pro ZŠ a SŠ**

Akademický rok: **2007/2008**

Téma diplomové práce: **Development of the Curriculum for the Subject IKT/ICT**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce a její výstupy jsou zpracovány excelentním způsobem. Diplomant zpracoval zásady pro vypracování DP nadstandardním způsobem. Praktická část, resp. výstupy práce jsou v praxi velmi přínosné a jejich využitelnost je okamžitá.

Datum 9.6.2008

Podpis vedoucího diplomové práce